bis juris civilis. Id facile permitti potest, testamenta principum non esse scrupulose dijudicanda circa omnes juris civilis subtilitates, modo de eorum seria voluntate juxta leges in imperio receptas sufficienter constet, nihilque ibi contineatur pactis familiæ, juribus feudalibus, aut successionibus per constitutiones imperii stabilitis adversum. Quoad formam autem extrinsecam multi putant, in defectu aliarum solemnitatum saltem requiri, ut princeps testamentum suum condant coram consiliariis suis, et ad acta cancellariæ suæ reponi jubeat (3).

(d) Si princeps vel ejus prædecessor quidpiam cum subditis vel extraneis constituit non per modum legis, sed pacti, necesse habet, fidem servare, ac jus translatum servare illæsum; dignitas enim principis, quæ in eo ineundo pacto spectabatur, non mori, vel extinguï censetur.

(e) Distingui necesse est inter obligationem ex jure imperii ac subjectione civili ortam, et aliam ex generalibus juris naturæ principis de æquitate servanda, præbendo virtutis exemplo, vitando scandalo vel contentu legis provenientem. In quam sententiam apposite Grotius, ut quis legibus obligetur, inquit, *requiritur in legis auctore et potestas et voluntas saltem præsumta. Se per modum legis, id est per modum superioris obligare nemo potest; et hinc est, quod legum auctores habent jus leges suas mutandi: potest tamen quis obligari sua lege non directe, sed per reflexionem, qua scilicet pars est communitatis, ex æquitate naturali, quæ partes vult componi ad rationem integri* (4). Ea decori et æquitatis ratio, etsi propriæ obligationis fundamentum haud sit, tamen imperantem magnopere movere debet, ne, si aliter ille vixerit, præceptis suis fidem detrahat, *levioremque doctrinam suam faciat, si reipsa resolvat, quod verbis nititur adstringere* (5).

(f) Tota hæc decisio pertinet ad casum, quo imperans de cetero leges manere, ac salvas esse vult; neque enim ita iisdem adstringitur vel suis, vel prædecessorum legibus, ut pro temporum ratione mutare haud possit. Par enim utriusque potestas est, et par in parem non habet imperium. De incommodis, quæ cum legum mutatione conjuncta sunt fere, non ad præsentem juris disciplinam, sed prudentiam politicam definire pertinet.

(1) *Sapient. VI, v. 2. et seq.*

(2) Exempla sunt hujusmodi, quando in Ninive ex ore regis et principum ejus edictum prodiit: « homines et jumenta... non gustent quidquam: nec pascantur, et aquam non bibant, et operiantur saccis homines. » *Jon. III, v. 7, 8.* Aut fac, principem imperare subditis, ut aliis calamitosis vitæ subsidia præstent, vel ut contribuant pro sustentatione ministrorum ecclesiæ, pro gerendo bello contra hostes religionis.

(3) *Ita cl. P. Zech de Jur. rer. eccles. sect. IV, §. 501 et 502.*

(4) *De J. B. ac P. L. II, C. IV, §. 12.*

(5) *Lactant. Div. instit. L. IV, C. 23.* Ceterum, quod *l. 4. C. de Leg.* dicitur: « digna vox majestate regnantis est, legibus se alligatum principem profiteri; »

totum id pro flosculo rhetorico habetur ; « quamdiu enim romani principes » (inquit Heineccius ad Pand. P. I. §. 37.) tyrannidis suspicionem aversabantur , » hoc libertatis simulacro illudebant civibus , ut se legibus teneri præ se ferrent , » quippe non a se , sed a populo senatueque latis. » Conf. L. B. de Kreittmayr P. I. Annotat. in Cod. Maximil. C. I. §. III.

§. CCLXV. *Territorium* proprie est locus , ubi summum imperium exercetur ; qui id exercet , *territorii dominus* dicitur non quod bona omnia territorio contenta suo in dominio habeat , sed quod ea sint bona universorum , quos repræsentat. Jura , quæ relate ad eum locum vel tractum genti competunt , *territorialia* vocantur , ac majestatica per se censentur , vel majestati analogæ. Ejusmodi jura sunt ;

(a) Populus , qui territorium tenet , jus præcipuum habet , singularia bona eodem contenta occupandi , quæ a singulis occupata non sunt , atque extraneos excludendi ; unde ejusmodi bona non sunt proprie nullius , sed *adespota* , et *jacencia* vocantur , ut et relicta ab eo bona , qui intestatus decessit , et heredem ab intestato non habet (1).

(b) Si qua civitas suo in territorio alteri civitati jus quoddam concedit , ceu habendi præsidii vel telonii , id non majestaticum est , sed *servitus juris gentium* nominatur.

(c) Potestas imperantis maxime in territorio se exhibet , in quo securitatem subditis præstare potest , ac debet. Eadem securitas in observandis officiis perfectis sita est : igitur cavere debet , ne suo in territorio officia perfecta violentur. In territorio igitur jura majestatica in primis exercet , neque permittere tenetur , ut alius exercent.

(d) Seclusa necessitate jure perfecto exigere nemo potest , vel transitum per alienum territorium , vel ut permittatur , domicilium in eo figere. Sæpe tamen contra æquitatis , jurisque imperfecti regulas ea in re peccatur. Jus quærendæ stationis , habitationis , appulsus improba necessitas tribuit naufragis , ejectis , in periculo naufragii constitutis. Contra a domino territorii admissio negari potest ob difficultatem annonæ , suspectam et ignavam indolem vagorum , periculum contagionis , perturbationis ac perversionis , quæ ex novis sectis in subditos redundare potest. Penes dominum territorii est judicium et arbitrium de admittendis peregrinis et vagis.